Pōdus ī uita: ad id qđ dixit: si nō leuē laceris. Nec si hoc: Et quis inq̄t Crassus hūc errorē nō icur-  
rat: multi tñ icurrūt. Quo qđ mihi: Et hoc uitiū ē eiufmodi: quo nullū iueniri pōt turpius: ut ora-  
tor dicat aliqd: ex quo sermo iste oriat: qđ seq̄t. Turpius: uitupabilis. Hoc. f. hoc uitiū p̄fidia: qđ

Vides ne q̄ uis ī hoīe acerrimi īgeniū qđ potēs: & q̄ta mēs  
fuerit: qđ ita r̄nderit: ut ītelligere possē? nihil ex illius  
aīo: qđ semel eēt īfusū: unq̄ effluere potuisse: quā qđ ei  
fuerit optabilius obliuisci posse potius: qđ meminisse  
nollet: qđ qđ semel audisset: uidisset uel meminisse. Sed  
neq; ppter hoc Themistoclis r̄nsū memoriā nobis opa-  
dāda nō ē: neq; illa mea cautio: & timiditas ī causis: pro-  
pter prāstātē prudētiā Crassi negligēda ē. Vterq; enim  
īstorū: nō mihi attulit aliq̄: sed suā significauit facultatē  
etenī p̄ multa sūt ī causis ī oī parte orōnis circūspiciēda  
neqd offēdas: nequo irruas: saepe aliqd testis: aut nō lā-  
dit: aut minus lādit nisi laceffat. Orat reus: urgēt aduo-  
cati: ut iuehamur: ut maledicamus: deniq; ut īterroge-  
mus: nō moueor: nō obtēpero: nō satisfacio: neq; tñ ul-  
lā assequor laudē. hoīes enī īperiti facilius qđ stulte di-  
xeris reprehēdere: qđ qđ sapiēter tacueris: laudare possūt  
Hic q̄tū fit mali: si iratū: si nō stultū: si nō leuē testē lā-  
seris. Habet enī uolūtātē nocēdi ī iracūdia: & uim ī īge-  
nio: & pōdus ī uita: nec si hoc Crassus nō cōmittit: ideo  
nō multi: & saepe cōmittūt: quo qđ mihi uideri turpi-  
us nihil solet: qđ quā ex oratoris dicto aliquo: aut r̄nsio:  
aut rogatu sermo ille sequit: occidit aduersariū ne: imo  
uero aiūt se: & eum quē defēdit. hoc Crassus nō putat:

hūc errorē incurrāt oratores. Nisi p̄fidia. i. hoc fieri nō posse arbitror: nisi ab improbo: & p̄fido. At vero ego dico etiā hoc ab his: q̄ p̄fidi nō habētur: s̄pius icurri. Minime malos. i. hoīes nō improbos: ac si diceret hoīes q̄ oratores sūt nō improbi. Et hoc p̄mum ē: qd̄ causis plurimū obesse possit ne orator testes irriter. Nūc ad aliud uitiū trāsit: in qd̄ orator s̄pissime solet incidere: si negligēs fuerit. Hoc inqt̄ maximū ē uitiū: si orator iexpugnabilia aduersarioꝝ argumēta expugnare cōtedet. nam ubi diutius imorabit̄ i eo qd̄ sua ut refutari nō pōt: nō suā: sed aduersarii causā cōfirmare uidebitur

nisi perfidia accidere posse. Ego aut̄ s̄pissimā uideo in causis aliqd̄ mali facere hoīes minime malos. Quid illud quod supra dixi: solere me cedere: ut & planius dicā fugere ea q̄ ualde causā meā premerēt. Quia id non faciūt alii: uersāturq; i hostiū castris: ac sua p̄sidia dimittūt: mediocriter ne causis nocēt: qū aduersarioꝝ ad iumēta cōfirmāt: aut ea q̄ sanare nequeūt exulcerant? Quid qū p̄sonaꝝ: q̄s defēdūt: rationē nō habēt? si quæ sūt i his iuidiosa: nō mitigāt extenuādo: sed laudando & efferēdo: iuidiosiora faciūt: quātū ē i eo tādem mali? Quid si i homīes charos: iudicibusq; iucūdos: sine ulla p̄munitioe orationis: acerbis & cōtumeliosius iuehare: nōne abs te iudices abalienes? Quid si q̄ uitia: aut icōmoda sūt: i aliquo iudice: uno aut pluribus: ea tu in aduersariis exprobrādo: nō itelligas te in iudices iuehi: mediocre pctm̄ ē? Quid si qū p̄ altero dicas: litē tuā facias: aut læsus efferare iracundia: causā relinqs: nihil ne

diu imorādo i argumētis: q̄ refutari nō pōt: nihil ē aliud q̄ aduersarioꝝ cām cōfirmare. Castris: iexpugnabilibus: iudicibilibus. illa trāslatio a militibus: hæc a medico sūpta ē. Satius eē oratori q̄ uinci nō possūt: nō oppugnare: sicut etiā medico: q̄ sannari nō possūt nō attingere. Nā ulcus si sanari nō potest: satius eēt nō attingere: & simulac attigeris nihil aliud feceris: nisi q̄ mortē agro acceleraueris. Quid: Et hoc quoq; nō mediocre malū ē. Nā si eū defēdimus: cui p̄pter potētia: diuitias: nobilitates: cliētelas plurimi inuideat: & eū laudare: atq; extollere istemus: maiorē ipsius inuidiā cōcitamus. Nā ea q̄ extenuare debemus: ea etiā i maius efferimus. Si enim nobilitate: & diuitiis: aut potētia uideat̄ eē ceteris superior: ostēdere debet orator h̄s uti eū nō ad alioꝝ inuidiā: sed potius ad opē: atq; p̄sidiū. Et hoc pacto poterit extenuare inuidiā qua laborāt. Rationē nō habēt. i. nō cōsiderāt

Mitigāt: extenuādo: q̄ etiā si potētia & nobilitas magna eoz̄ fuerit: nō modo eā amplificare debemus: sed leuare ac extenuare. Sed laudādo: q̄ si diceremus ipsū nemini potētia: nemini nobilitate: nemini opibus: nemini cliētelis cedere: hoc ē nō tollere inuidiā: sed potius augere. Quid: Trāsit ad aliqd̄ uitiū: qū orator aduersarios q̄ iudicibus chari sūt: atq; iocūdi: grauiori oratiōe isectamur ex abruto. Nā p̄mo quidē faciēda ē p̄conomia. i. p̄parata quædā: p̄ quā tibi ad inuehendū iter facias. P̄munitioe orationis. i. ratione ut ad obiurgādos aduersarios auditoribus charos occulte uenias: sed si ex abruto ueneris: auditorꝝ aīos a te alienabis. Quid si qua: Nūc trāsit ad aliud uitiū: qd̄ nō minus ē superioribus: imo maius: quāq; uitia sūt in auditoribus: ea in aduersariis nostris ostēdimus: od̄iū & auaritiā: q̄ in auditoribus fuerint dixerimus: nō poterūt nō mediocriter moueri: q̄ iudices quoq; hoc uitiū laborant. Inuehi: idest isectari iudices. Quid si quā p̄ altero: Ad alia pergit uitia: quæ obesse possūt causæ: ut ea magnopere uitemus. Et id efficiat qd̄ superius dixerat: nō minus laborandū eē oratori: ut ea declinet quæ nocitura sūt: q̄ quæ p̄futura sūt eligat. & uitiū hoc eius modi ē: Quomator a causa cliētis ad suā ipsius iniuriā trāsit. Hoc ideo nocet: q̄ uidet̄ potius odio q̄ rei ueritate cōpulsus hāc causā suscipisse: si interdicedū causā: defensionē clientis relinquit: & de tua ipsius iniuria agere incipias: q̄ ab aduersariis iniuriā accipis: plurimū cause obfueris. Iudices enī existimabūt te potius odio q̄ rei ueritate impulsū hoc facere. Si qū p̄ altero. i. a causa clientis: pro quo dicis ad tuam ipsius iniuriā trāseas: & non alienam: sed tuam causam agere uidearis: uel non alium defendere: sed te ulcisci uidearis. Efferare iracundia: idest ad indignationem inciteris.

Ordo: est partiu orationis dispositio. Collocatio: est ut argumēta suo quæq; loco ponamus: prout rō artificii exigere uidebit. Duplex natura causarū: uidelicet dispositio artis quā naturā appellat: quæ ars imitat naturā: ideo posuit naturā p arte. Oēs ferme causæ ita distingui uolūt: ut i pmo exordiū: i secūdo narratio: i tertio diuisio: i quarto cōfirmatio: postea uero cōfutatio: postremo cōclusio sit siue poratio. Altera: uidelicet q̄ ad casū tps accommodat. Sæpe enim accidere poterit: ut exordiū nō sit i causa oratoris ut edū. id autē fiet: quū insinuatione ut edū ē: insinuatione autē ut edū est: quū

ac locorū: cuius rō ē duplex. Altera quā affert natura cā: rū: altera q̄ oratorū iudicio: & prudentia cōparat. Nā ut aliqd ante rē dicamus: deinde ut rē exponamus: post ut eā pbemus: nris præsidiis cōfirmādis: cōtrariis cōfutandis: deinde ut cōcludamus: atq; ita poremus: hoc dicēdi genus natura ipsa præscribit. Ut uero statuamus ea q̄ p bādi: docēdi: psuadēdi causa: dicēda sūt: quēadmodum cōponamus: id est uel maxime p priū oratoris prudentiæ. Multa enī occurrūt argumēta: multa q̄ i dicēdo pfutura uideant: sed eorū partī ita leuia sūt ut cōtēnēda sint: partim etiā siqd habēt adiuuētī: sūt nōnunq̄ eiusmodi ut isit i iis aliqd uitii: neq; tāti sit illud: qd̄ pdesse uideat: ut quū aliquo malo coniūgat. q̄ aut sūt utilia atq; firma: si ea tamē: ut sæpe fit: ualde multa sunt: ea q̄ ex iis aut leuissima sūt: aut aliis grauioribus cōsimilia: secer- ni arbitror oportere: atq; ex oratiōe remoueri. Eqdē quū colligo argumenta causarū: nō tam ea numerare soleo:

beniuolos eē uiderimus: auditores i eos cōcitemus. Ut uero: Sed quū psuasi fuerint oratiōe aduersarioꝝ q̄ dixerint argumētū aliqd cōtra eos afferre possumus. Docēdi: ad demonstratiuū. Persuadēdi: ad deliberatiuū genus: quæ quū aliqd deliberamus: opus ē cōsilio: ac psuasiōe. Id est. i. p̄tinet ad prudentiā oratoris. Multa enim occurrūt: Et incipit nūc tractare de locis collocādis: quā dixit alterā partē dispositionis eē: ut uideamus quō quq; loco ponēda sint argumēta. Et sicut i aliis partibus p̄cipit p̄mo & ultimo loco ualidissima argumēta ponēda eē: in medio autē infirmiora. Profutura: p̄ cōfirmatione nostra. Sed eorū: Horū argumētōꝝ tria ḡn̄a sunt. Vnū genus ē ualidissimū: alterū leuissimū: tertiu uero qd̄ partē utriusq; cōtinet: sed nō pars mala plus nocebit: q̄ bona p̄derit. Sed si argumētū fuerit ualidū: i p̄mo: & i ultimo loco ponēdū erit. Si leue: ut nihil mali habeat i medio. Si utriusq; partē habuerit: animaduertēdū erit: utrū plus boni: an mali habeat: & si plus boni q̄ mali habuerit omittēdū erit. Eiusmodi. i. eius ḡn̄is: atq; naturæ. Cōiūgat. i. cōparet cū aliquo malo. Tūc enī cōiungi aliqd dicit quū cōparatur. Neq; i. illd̄ adiuuētī tantā uim nō habeat. Malo. i. cōparet cū aliquo uitio: qd̄ in ipso argumēto inesse uideat. sensus ē: Si inq; ea quæ utilia fuerint: multa fuerint: arbitror ea eē deligēda: ita ut ex his quæ leuia eē uidebūt a causa penitus moueātur: q̄ grauiora in causa tractētur. Quæ: Si ea argumēta abūdauerint: hoc fieri uult: ut hæc secernātur a grauioribus. Nā si nō eēt multa: aliud præcipiēdū uideret: ut nihil oīno p̄mitteret: ut mercatores: q̄ quū merces multas habuerint: & uehere nō potuerint: p̄ciosiores deligūt. Pari ratiōe uult oratores facere: ut quū sibi maxima copia argumētōꝝ firmissimōꝝ fuerit: p̄ciosiora & firmiora deligāt.